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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - الفاتورة الضريبية - مشتملات الفاتورة الضريبية - اسم وعنوان المورد – 

غرامات - غرامة مخالفة أحكام اللائحة التنفيذية.

)VR-42-2020( القرار رقم

 )V-432-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة 
مخالفــة أحــكام النظــام واللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة لعــدم تضميــن 
الفاتــورة الضريبيــة بيــان اســم وعنــوان المــورد – أســس المدعــي اعتراضــه علــى وجــود 
خلــل وقتــي فــي النظــام المحاســبي أو فــي إحــدى الطابعــات المنتشــرة - أجابــت 
الهيئــة بعــدم قيــام المدعــي بتضميــن اســم المــورد فــي الفاتــورة الصــادرة عنــه - 
ــان  ــة المبســطة بي ــورة الضريبي ــة علــى أن عــدم تضميــن الفات دلــت النصــوص النظامي
اســم وعنــوان المــورد مخالفــة للنصــوص النظاميــة وتوجــب معاقبــة الخاضــع للضريبــة 
بالغرامــة المنصــوص عليهــا نظامًــا - ثبــت للدائــرة عــدم وجــود اســم منشــأة المدعــي 
وإنمــا كتــب فــي أعلاهــا »شــركة افتراضيــة«. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي  القــرار نهائيًّ

ــة. المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

المادتــان )1/23(، )3/45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجب المرســوم  -
الملكــي رقــم )م/113( بتاريخ 1438/11/02هـ.

المــادة )8/53( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( بتاريــخ 1438/12/14هـ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
مخالفــات  فــي  للفصــل  الأولــى  الدائــرة 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 

مدينــة الريــاض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في يوم الإثنين بتاريخ )1441/06/02هـ( الموافق )2020/01/27م(، اجتمعت الدائرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 
والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  ضد   ،)...( مالك   )...( من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر 
وبإيداعها لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )V-432-2018( وتاريخ 2018/07/05م، 

استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )...( مالك )...(، سجل تجاري رقم )...(، تقدم 
»نطلب  فيها:  جاء  حيث  الميداني؛  الضبط  غرامة  على  اعتراضه  تضمنت  دعوى،  بلائحة 

إلغاء غرامة الضبط الميداني بمبلغ )10,000( ريال«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك أن يقدم ما يثبت دعواه. 

2- من شروط ومتطلبات الفواتير الضريبية تضمين اسم المورد في الفواتير الضريبية التي 
يصدرها الشخص الخاضع للضريبة وفقًا لما ورد في الفقرة ب/53/8 من اللائحة التنفيذية 
لنظام ضريبة القيمة المضافة والتي نصت على أنه »يجب أن تحتوي الفاتورة الضريبية 
المبسطة على التفاصيل الآتية: ب- اسم وعنوان المورد ورقم تعريفه الضريبي«، وبناءً 
المورد في  بتضمين اسم  المدعي  يتضح عدم قيام  )المرفقة(،  الضريبية  الفاتورة  على 

الفاتورة الصادرة عنه.

3- عدم الالتزام بمتطلبات الفاتورة الضريبية يعد مخالفة يعاقب عليها النظام وفقًا لما 
ورد في المادة 45 من نظام ضريبة القيمة المضافة التي جاء فيها: »يعاقب بغرامة لا 
تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كل من: 3- خالف أي حكم آخر من أحكام النظام 

واللائحة«؛ وبناءً عليه، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برفض الدعوى«.

وبعرض رد المدعى عليها على المدعي أجاب بمذكرة رد إلحاقية جاء فيها »1- لم يقم 
أي مختص من طرف هيئة الزكاة والدخل بزيارة المطعم، وإن تمت الزيارة فهي بصفته 

ف بهويته الوظيفية.  الشخصية كونه لم يُعرِّ

2- في الرسائل الإلكترونية المتبادلة مع هيئة الزكاة والدخل أرفقنا صورة من الفواتير 
ح فيها اسم المنشأة والرقم الضريبي، ونرجو منكم  المصدرة من أجهزة المحاسبة، توضِّ
توجيه من يلزم بزيارة المطعم، والاطلاع على النظام المحاسبي والتأكد من مطابقتها 

للنظام.

الفاتورة المرفقة من قِبل الهيئة العامة للزكاة والدخل مصدرة من قِبل  3- قد تكون 
النظام المحاسبي في المطعم، ولم يظهر بها اسم المطعم لخلل وقتي في النظام 
المحاسبي أو في إحدى الطابعات المنتشرة في المطعم، وهذا احتمال وارد، ولكن لا 
نستطيع تأكيده؛ كون الشكوى المقامة مستندة إلى فاتورة واحده فقط ولم تتكرر مع 
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أي من عملاء المطعم.

خصوصًا  مخالفتنا،  على  العمل  من  بدلً  كتابي  أو  إنذار شفهي  توجيه  منكم  نتمنى   -4
ا على المنشآت التجارية في المملكة  أن نظام ضريبة القيمة المضافة نظام جديد كليًّ
ا، خصوصًا عند بدايات تطبيق أي  العربية السعودية، وحدوث أخطاء غير متعمدة وارد جدًّ

نظام.

5- نحن ملتزمون بسداد ضريبة القيمة المضافة في وقتها وبدون تأخير، وهذا ما يثبت 
التزامنا بتطبيق مواد ولوائح ضريبة القيمة المضافة بدون استثناء من بداية تطبيقه في 

شهر يناير من عام 2018م«.

وفي يوم الإثنين بتاريخ 2020/01/27م، عقدت الدائرة جلستها الأولى للنظر في الدعوى 
المقامة من )...( مالك )...(، سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، 
ثبوت  مع  نظامًا  المدعية  الشركة  يمثل  يحضر من  لم  الدعوى  أطراف  على  وبالمناداة 
تبليغها بموعد هذه الجلسة، وحضر كل من )...(، هوية وطنية رقم )...(، و)...(، هوية 
عن  الصادر  التفويض  بموجب  عليها،  المدعى  عن  ممثلين  بصفتهما   ،)...( رقم  وطنية 
الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(. وبناءً عليه، وبعد المناقشة قررت الدائرة شطب 

الدعوى. وبتاريخ 2020/01/29م طلب المدعي تحريك الدعوى بعد شطبها.

وفي يوم الإثنين بتاريخ 2020/03/02م، عقدت الدائرة جلستها الثانية؛ وذلك للنظر في 
دعوى )...( مالك )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وذلك بعد شطبها في جلسة 
 ،)...( حضر  الدعوى،  أطراف  على  وبالمناداة  2020/01/27م،  بتاريخ  المنعقدة  الدائرة 
بموجب الهوية الوطنية برقم )...(، بصفته مالكًا للمؤسسة، وحضر كل من )...(، هوية 
العامة  الهيئة  عن  ممثلين  بصفتهما   ،)...( رقم  وطنية  هوية  و)...(،   )...( رقم  وطنية 
للزكاة والدخل المدعى عليها، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل 
المفروضة  الميداني  الضبط  إلغاء غرامة  المدعي عن دعواه طلب  )...(. وبسؤال  برقم 
من الهيئة العامة للزكاة والدخل بمبلغ )10,000( ريال، على سند من القول أنه قام فعلً 
بإضافة اسم المنشأة بعد التنبيه عليه من قِبل مفتش الهيئة. وبسؤال ممثلي الهيئة 
عن جوابهما تمسكا بصحة قرار الهيئة بفرض الغرامة محل الدعوى، على أساس محضر 
الضبط الميداني مرفقًا به الفاتورة محل المخالفة. وبسؤال طرفي الدعوى فيما إذا كان 
لديهما ما يودان إضافته أم يكتفيان بما قدما، أضاف المدعي أنه على افتراض وجود 
الخطأ كان من المتعين على الهيئة تنبيه صاحب المنشأة بوجود الخطأ وطلب تصحيحه 
بأحد  لا  مديرها  أو  المنشأة  بصاحب  الاتصال  أيضًا  يتعين  كان  كما  الغرامة،  فرض  دون 
العاملين فيها، واكتفى بما قدم. وذكر ممثلا الهيئة أن نص المادة )45( يقضي بفرض 
الغرامة متى تحققت المخالفة، وأن الهيئة فرضت الغرامة بحدها الأدنى )10,000( ريال، 
دون أن تذهب للحد الأعلى للغرامة )50,000( ريال، أما بخصوص التوقيع فإن الشخص 
الذي قام بالتوقيع مخول بالتوقيع متى ما كان موجودًا في المنشأة. وبعد المناقشة 

قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.
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الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة الضبــط الميدانــي؛ وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة  القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ؛ وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
ــا مــن تاريــخ إخطــاره بالقــرار؛ وحيــث إن الثابــت  مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومً
مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعــي تبلــغ بالقــرار بتاريــخ 2018/04/23م وقــدم اعتراضــه 
بتاريــخ 2018/05/07م، فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية ممــا يتعيــن 

معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا 
أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة الضبــط الميدانــي بمبلــغ وقــدره )10,000( 
ريــال اســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )23( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة 
التــي تنــص علــى أنــه »تحــدد اللائحــة مــا يأتــي: 1- محتويــات وشــكل الفواتيــر الضريبيــة، 
ومهــل إصدارهــا.« وحيــث نصــت الفقــرة )8/ب( مــن المــادة )53( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يجــب أن تحتــوي الفاتــورة الضريبيــة المبســطة 
علــى التفاصيــل الآتيــة: ب- اســم وعنــوان المــورد ورقــم تعريفــه الضريبــي«، ولمــا 
كانــت الفقــرة )3( المــادة )45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة قــد نصــت علــى أنــه 
ــف أي حكــم  ــال، كل مــن خال ــف ري ــى )50,000( خمســين أل ــد عل »يعاقــب بغرامــة لا تزي
آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة«، واســتنادًا لنــص الفقــرة )8( مــن المــادة )53( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة يجــب أن تحتــوي الفاتــورة الضريبيــة 
الصــادرة مــن المــورد علــى اســم منشــأته، ووفقًــا للفاتــورة المرفقــة فــي المذكــرة 
الجوابيــة للمدعــى عليهــا والتــي تحمــل الرقــم )...( والصــادرة بتاريــخ 2018/02/01م، 
يتضــح عــدم وجــود اســم منشــأة المدعــي وإنمــا كتــب فــي أعلاهــا »شــركة افتراضيــة«، 
ولا تحمــل الاســم الخــاص بالمدعــي. وعليــه، فــإن عــدم إدراج المدعــي لاســم المؤسســة 
علــى فواتيــره يعــد مخالــف لهــذا النــص؛ وحيــث إن جميــع التعليمــات والأنظمــة واللوائــح 
المتعلقــة بتطبيــق نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة تــم نشــرها بشــكل وافٍ وفقًــا للطرق 

النظاميــة بوقــت كافٍ قبــل البــدء فــي التطبيــق.
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القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفــض الدعــوى المقامــة مــن )...( مالــك )...(، ســجل تجــاري رقــم )...(، بإلغــاء غرامــة  -
الضبــط الميدانــي المفروضــة بمبلــغ )10,000( ريــال. 

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/05/10م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


